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26. JESENSKI POSLOVNI 
SASTANAK HRVATSKE MREŽE ZDRAVIH GRADOVA 

 
 
 

IZVJEŠTAJ 
 

Poslovni sastanak Hrvatske mreže zdravih gradova održan je u 

Dubrovniku uz mogućnost sudjelovanja online 

dana 16. i 17. rujna 2021.  

 

 

 

Zagreb, 12. listopada 2021.
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PROGRAM 26. JESENSKOG POSLOVNOG 

SASTANKA HRVATSKE MREŽE ZDRAVIH GRADOVA 
 
 
 

ČETVRTAK, 16.09.2021.  
 

  I. Dio sastanka  

 

 9:00 –  10:30  Sastanak Predsjedništva HMZG, prof.dr.sc. Selma Šogorić  

10:30 – 11:00  Pauza za kavu 

11:00 – 11:15  Otvaranje poslovnog sastanka, gospođa Jelka Tepšić, zamjenica  

   gradonačelnika Grad Dubrovnik 

11:15 – 13:15  Vođeni razgovor: „Djelovanje HMZG tijekom 2021.“, kratki 

prikaz stanja i aktivnosti po gradovima i županijama članovima Mreže, 

prikaz djelovanja Suportivnog centra, prof.dr.sc. Selma Šogorić  

(koordinatori projekta zdravi grad/županija) 

Moderatorica: Dorja Vočanec 

13:15 – 14:30  Pauza za ručak 

 

 

  II. Dio sastanka Konferencija: Resursi za duševno zdravlje u zajednici 

 

14:30 – 14:50 "Mentalno zdravlje u zajednici“, prof.dr.sc. Slađana Štrkalj Ivezić, 

Klinika za psihijatriju Vrapče, Referentni centar Ministarstva zdravstva 

za metode psihosocijalne rehabilitacije, Hrvatsko društvo za kliničku 

psihijatriju HLZ-a 

14:50 – 15:10 "Strateški okvir razvoja mentalnog zdravlja u Hrvatskoj 

2021.-2030. i reorijentacija sustava zaštite mentalnog 

zdravlja“, prof.dr.sc. Danijela Štimac Grbić, Hrvatski zavod za javno 

zdravstvo/ŠNZ „Andrija Štampar“, Medicinski fakultet Sveučilišta u 

Zagrebu 

15:10 – 15:30  Programi podrške socijalno osjetljivim skupinama s ciljem

   uključivanja u zajednicu“, Anica Ježić, načelnica Sektora za razvoj i  

   unapređenje socijalnih usluga, Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava 

   obitelji i socijalne politike 

15:30 – 15:50 „Izazovi integracije skrbi – organizacijska perspektiva“, Dorja 

Vočanec, dr.med., ŠNZ „Andrija Štampar“, Medicinski fakultet 

Sveučilišta u Zagrebu 
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15:50 – 16:10  "Jačanje kapaciteta lokalne zajednice za ranu detekciju  

problema mentalnog zdravlja: prikaz programa jačanja 

mentalnozdravstvene pismenosti odgojno-obrazovnih 

djelatnika-PomoziDa u PGŽ", Darko Roviš, Đulija Malatestinić, 

Nastavni Zavod za javno zdravstvo Primorsko-goranske županije  

16:10 – 16:30 „Svjetionik podrške“ - Pomoć ljudima da se lakše nose sa 

neizvjesnošću i stresom koje nosi pandemija, Andrea Bačić-Pavat i 

Irena Križanec, Udruga Sretniji grad (Udruga za poticanje mentalnog 

zdravlja djece, mladih i odraslih), Grad Crikvenica 

16:30 – 16:50 „Gradski savjetovališni centri kao resurs zaštite mentalnog 

zdravlja u zajednici“, Nataša Basanić Čuš, Zdravi grad Poreč 

16:50 – 17:10  „Savjetovalište za brak, obitelj i mladež“ Grada Opatije, Sanja  

Mišović Kalanj, voditeljica programa Savjetovališta, Opatija 

17:10 – 17:30  „Sve je ok (psihološko savjetovalište za mlade)“, Karla  

Mušković, pročelnica Odjela gradske uprave za zdravstvo i socijalnu 

skrb, Grad Rijeka 

17:30 – 18:00 Koordinirana rasprava „Kako implementirati koncept integrirane, 

cjelovite skrbi za duševno zdravlje lokalno?“ 

 Moderatori: Jadran Mandekić i Darko Roviš 

 

 

PETAK, 17.09.2021.  

 

  III. Dio sastanka: Prikaz modela dobre prakse u Dubrovniku  

 

 9:15 – 9:30 „Mentalno zdravlje djece i mladih za vrijeme pandemije“ 

 Silva Capurso, savjetnica u Poliklinici za zaštitu mentalnog  zdravlja 

djece i mladih pri Općoj bolnici Dubrovnik 

 9:30 – 9:45 „Prevencija u očuvanju mentalnog zdravlja svih dionika 

odgojno obrazovnog sustava“, Martina Dumančić Vranješ, 

prof.socijalni pedagog; voditeljica Županijskog vijeća za preventivne 

programe za osnovne i srednje škole i učeničke domove Dubrovačko-

neretvanske županije 

 9:45 – 10:00 „Edukativni rad i psihološka pomoć mladima“, Suada Salčić, 

prof.psih. i pdg./mentor 

10:00 – 10:15  „Rad s osobama narušenog duševnog zdravlja dubrovačke  

udruge "Lukjernica", Marko Grgurević, Grad Dubrovnik, Upravni  

odjel za obrazovanje, šport, socijalnu skrb i civilno društvo 

10:15 – 10:30 „Mentalno zdravi u zdravom gradu“, dr. Irena Primorac Bošnjak, 

Odjel za mentalno zdravlje Zavoda za javno zdravstvo Dubrovačko-

neretvanske županije 

10:15 – 11:00 Rasprava  

Moderator: Miho Katičić 

11:00 – 11:30  Pauza za kavu 
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  IV. Dio sastanka Radionica: Podrška i pomoć pomagačkim profesijama tijekom 

  Covid-19 pandemije i dalje (link kao i pod III.) 

 

11:30 – 11:50 SZO, Eu „Frontline stories: mental health of health care 

workers in the COVID-19 pandemic“, prof.dr.sc. Selma Šogorić 

ŠNZ „Andrija Štampar“, Medicinski fakultet Sveučilišta u Zagrebu 

11:50 – 12:10 „Zagreb za mentalno zdravlje mladih“, Jasna Tucak, Grad Zagreb 

12:10 – 12:30 „Kako su se s Covid krizom nosili pomagači, jesu li bili vidljivi, 

što su trebali, a što su dobili?“ Nataša Basanić Čuš , Poreč Zdravi 

grad  

12:30 – 12:50 „Izazovi za djelatnike domova za starije i nemoćne osobe 

tijekom pandemije COVID-19“, doc.dr.sc. Ivana Stanić, pročelnica, 

Upravni odjela za zdravstvo, socijalnu skrb i hrvatske branitelje 

Osječko-baranjske županije 

12:50 – 13:30 Okrugli stol - pročelnici upravnih odjela za zdravstvo i ravnatelji 

ustanova „Da li smo nešto naučili? Kako od djelatnika „prve linije“ 

dobiti mišljenje o tome kako su se njihove potrebe u pandemiji mogle 

bolje servisirati i učiti na pogreškama da slijedeći put budemo bolji?“ 

13:30 – 14:30 Završna rasprava  

 Moderator: Nataša Basanić Čuš  
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26. JESENSKI POSLOVNI 
SASTANAK HRVATSKE MREŽE ZDRAVIH GRADOVA 

 
IZVJEŠTAJ 

 
 

26. jesenski poslovni sastanak Hrvatske mreže zdravih gradova održan je 16. i 17. rujna 2021. 

godine. Sastanak je održan u tzv. hibridnom obliku – dio sudionika okupio se u Dubrovniku, a 

cijeli se sastanak odvijao i putem Zoom platforme, čime je otvorena mogućnost online 

sudjelovanja za sve ostale sudionike. Domaćin poslovnog sastanaka bio je grad Dubrovnik, na 

čelu s koordinatorom projekta Dubrovnik Zdravi grad gospodinom Mihom Katičićem. Sastanak 

je okupio preko pedeset sudionika iz deset gradova (Crikvenica, Dubrovnik, Karlovac, Opatija, 

Poreč, Rijeka, Split, Vinkovci, Zabok i Zagreb) i osam županija (Istarska, Krapinsko-zagorska, 

Međimurska, Osječko-baranjska, Primorsko-goranska, Sisačko-moslavačka, Vukovarsko-

srijemska i Zadarska). Centralna tema poslovnog sastanka bila je duševno zdravlje u 

zajednici, obrađena kroz dva događanja: Tematsku konferenciju „Resursi za duševno 

zdravlje u zajednici“ i tematsku Radionicu „Podrška i pomoć pomagačkim profesijama 

tijekom Covid-19 pandemije i dalje“. Osim upoznavanja s konceptom duševnog zdravlja 

u zajednici, tijekom sastanka upoznali smo se i sa do sada razvijenim primjerima dobre prakse 

(posebno domaćina kroz prikaz modela dobre prakse). Održan je i sastanak Predsjedništva 

HMZG kao i sastanak koordinatora gradova/županija sa predstavnicima Suportivnog 

centra HMZG tijekom kojih smo razmotrili do sada provedene aktivnosti članova i Mreže te 

dogovorili one koje nam predstoje do kraja 2021. i tijekom 2022. godine.  

Nakon uvodnog pozdrava domaćina, gospođe Jelke Tepšić, zamjenice gradonačelnika 

Dubrovnika te gospodina Džive Brčića, pročelnika Upravnog odjela za obrazovanje, šport, 

socijalnu skrb i civilno društvo, u prvom dijelu sastanka okupili su se koordinatori i predstavnici 

zdravih gradova i županija. Predstavnici zdravih gradova i županija pojedinačno su predstavili 

aktualnosti u svom radu. Zajednički nazivnik razgovora bio je pronalazak modela održavanja 

aktivnosti vezanih za unapređenje zdravlja i prevenciju bolesti stanovništva ili ciljanih 

populacija, unatoč višestrukim restrikcijama zbog korona pandemije. Osim toga, predstavnici 

gradova i županija ukazali su na potrebu osvježavanja i proširivanja timova Zdravih 

gradova/županija ili zbog smjene generacija ili zbog promjena vlasti. Od skupina na koje su 

usmjerene aktivnosti u više gradova i županija istaknuti su djeca i mladi, obitelji, stari te osobe 

s invaliditetom, a tematski mentalno zdravlje, zdravi stilovi života te briga o okolišu. 

Prošlogodišnji potresi u Sisačko-moslavačkoj županiji i Gradu Zagrebu, odrazili su se, osim u 

tim dvjema, i u nekolicini susjednih gradova i županija. 

• Crikvenica: Gđa. Jasminka Citković, pročelnica, UO za društvene djelatnosti i lokalnu 

samoupravu, izvijestila je kako su 2016. godine na konsenzus konferenciji izglasani 

javnozdravstveni prioriteti koji su i danas aktualni. Ono što je potrebno jest razviti strategiju 

aktivnosti unutar tih prioriteta, počevši od osvježenja i proširenja timova koji se bave 

provedbom aktivnosti unutar prioriteta. Dio aktivnosti se nije mogao u dotadašnjem formatu 

provoditi zbog korona pandemije, međutim nastojale su se provoditi aktivnosti posebice u 

području mentalnog zdravlja mladih i djece. Također, Crikvenica je prihvatila i ljude sa 

područja pogođenih potresom. 
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• Međimurska županija: Gđa. Sonja Tošić Grlač, pročelnica UO za zdravstvo i socijalnu 

skrb, istaknula je kako je prošla godina bila iznimno teška godina zbog pandemije, u kojoj 

je županija često imala najveći broj oboljelih. To je zahtijevalo veliki rad i angažman 

stanovnika, kako zaposlenih, tako i volontera, npr. Crvenog križa u borbi s pandemijom i 

njezinim posljedicama. Kao prioritetne skupine na koje su usmjerene županijske aktivnosti 

navela je mlade, osobe s invaliditetom, starije osobe te romsku manjinu, a kao prioritetna 

područja suradnju u području zdravstva i socijalne skrbi, brigu o mentalnom zdravlju uz 

pomoć psihologa te brigu o osobama oboljelim od Alzheimerove bolest i drugih demencija. 

• Zabok: Gđa. Sonja Borovčak, predsjednica Koordinacijskog odbora Zdravi grad Zabok, 

osvrnula se na izazov smjene generacija s kojim se suočavaju u Zaboku. U fokusu djelovanja 

zdravog grada su djeca i mladi, prevencija kroničnih nezaraznih bolesti kroz promjenu stila 

života s posebnim naglaskom na prehranu. Osim toga, puno se ulaže u suradnju s medijima 

na stvaranju pozitivne slike i promocije zdravlja.  

• Krapinsko-zagorska županija: Gđa Miljenka Mužar-Sertić, UO za zdravstvo, socijalnu 

politiku, branitelje, civilno društvo i mlade i gđa Jasna Petek, zamjenica župana, navele su 

kako je županija prepoznatljiva po dobroj međuinstitucionalnoj suradnji i suradnji s civilnim 

društvom. U okviru brige za djecu i mlade, radi se na povećanju dostupnosti skrbi za 

najmlađe (dostupnost rane intervencije, logopedski kabinet) te razvoju preventivnih 

programa. Osim za djecu, radi se i na prevenciju kardiovaskularnih bolesti stanovništva, u 

čemu je jedan od partnera i klinika Magdalena. 

• Sisačko-moslavačka županija: Gđa. Marija Valešić, UO za zdravstvo, socijalnu skrb i 

branitelje, izvijestila je o naporima u pogledu planiranja nastavka i razvoja zdravstvene i 

socijalne zaštite nakon potresa u prosincu prošle godine. Napomenula je potrebu za pomoći 

u vidu promidžbe za pomoć te suradnje sa susjednim županijama vezano za razmjenu 

medicinskog osoblja. 

• Karlovac: Gđa. Renata Kučan, Odsjek za odgoj i obrazovanje, udruge, sport i socijalnu 

skrb, UO za društvene djelatnosti, rekla je kako se i u Karlovcu osjete posljedice potresa u 

vidu nedostatka smještajnih kapaciteta. Od aktivnosti zdravog grada istaknula je aktivnosti 

vezane za očuvanje okoliša poput organizirane sadnje drveća, edukacije o razdvajanju 

otpada, postavljanje kontejnera za odvajanje otpada i reciklažnih dvorišta te rekreativne 

aktivnosti za širu populaciju. 

• Istarska županija: Gđa. Roberta Katačić, Upravni odjela za zdravstvo i socijalnu skrb, 

govorila je o procesu odabira novih javnozdravstvenih prioriteta u županiji koji je sad u 

tijeku te kako zasad iskaču teme mentalnog zdravlja, dostupnosti zdravstvenih i socijalnih 

usluga za djecu (psihijatra, pedijatra, psihologa), problematika vezana uz cerebrovaskularni 

inzult, dostupnost liječenja za onkološke bolesnike, posebice na sjeverozapadu županije te 

usluge dugotrajne skrbi za ranjive skupine. Osim toga, ponovila je kako je zdravstveni 

sustav opterećen korona pandemijom. 

• Zadarska županija: Gđa. Ljilja Balorda i gđa. Jelena Dukić, Zavod za javno zdravstvo 

Zadar govorile su o stanju i aktivnostima u županiji. Zamijećen je povećan broj razvoda, a 

smanjen broj sklopljenih brakova te se smanjuje broj rođenih. Osim toga, napomenule su 

kako je povećana potreba za intervencijama u području mentalnog zdravlja, što se očituje 

u povećanom broju zahtjeva prema Odjelu za mentalno zdravlje Zavoda za javno zdravstvo 
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Zadar. Od projekata istaknuti su projekti usmjereni na prevenciju kroničnih nezaraznih 

bolesti, npr. europski projekt u suradnji s razvojnom agencijom Zadra Nova On Time – koji 

se odnosi na prevenciju karcinoma dojke, Moje zdravo dijete - promicanja zdravih navika i 

zdravlja već od najranije dobi i povećanje znanja i svijesti sveukupnog stanovništva, 

radionice sa zdravstvenim djelatnicima u ruralnim područjima vezano za prevenciju 

glaukoma te skrb za stare u ruralnim sredinama. 

• Poreč: Gđa. Marijana Rajčević Kazalac i gđa. Nataša Basanić Čuš, Zdravi grad Poreč kazale 

su kako je u fokusu projekta Zdravi grad mentalno zdravlje, edukacija stanovništva i 

donosioca odluka na lokalnoj razini o važnosti ugrađivanja brige o zdravlju u svakodnevnicu 

te aktivnosti vezane uz unapređenje prehrane stanovništva. 

• Vinkovci: Gđa. Mandica Sanković, zamjenica pročelnika UO za prostorno uređenje, gradnju 

i zaštitu okoliša izvijestila je o suradnji grada s arhitektonskim fakultetima u Sofiji, Sarajevu, 

Zenici i Mostaru po pitanju aktivnosti vezanih za zdravo urbano planiranje kao osnove za 

planiranje grada. U tom smislu je u planu ugraditi zdravo urbano planiranje u kurikulum, 

uključujući promicanje univerzalnog dizajna za osobe s poteškoćama u kretanju i 

komunikaciji. Druga istaknuta suradnja je ona s Institutom za medicinska istraživanja i 

medicinu rada po pitanju istraživanja utjecaja okoliša na promjenu ljudskog genoma. U nju 

su osim Vinkovaca, Slavonskog Broda i Zagreba, uključena i 3 grada u Švicarskoj, u kojima 

će se uzimati uzorci krvi, urina i izdaha za potrebe istraživanja. Također, u tijeku su pripreme 

za 25. Sajam zdravlja u Vinkovcima. 

• Grad Zagreb: Gđa. Jasna Tucak, Gradski ured za zdravstvo izvijestila je o aktivnostima u 

Gradu Zagrebu, gdje su u fokusu korona pandemija, posljedice potresa te oblikovanje 

proračuna u kontekstu promjene gradske vlasti. Kazala je kako se očekuje promjena 

strukture gradskih ureda, između ostalog spajanje ureda za zdravstvo i ureda za socijalnu 

skrb. Također, nova vlast upoznata je s ulogom i aktivnostima projekta Zdravi grad i 

usmjerena na razvoj programa i servisa za građane. 
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• Primorsko-goranska županija: Gđa. Iva Josipović, koordinatorica projekta Zdrava 

županija i gosp. Darko Roviš, Nastavni zavod za javno zdravstvo Primorsko-goranske 

županije, izvijestili su o provedbi aktivnosti u županiji koje su u skladu s odabranim 

prioritetima – mentalno zdravlje, podrška obitelji, stariji. Također, rekli su kako se radi na 

umrežavanju gradova u županiji, a sedam je gradova kod kojih je provedena konsenzus 

konferencija. U tijeku je i donošenje novog Plana za zdravlje. Izrada dokumenta bio je 

vođeni proces radioničkog tipa s ciljem povećanja broja uključenih osoba, kako u izradu, 

tako i kasnije u provedbu prioritetnih aktivnosti. Prioritete se planira ugraditi i u županijske 

pozive za javne potrebe, također kako bi se povećao broj subjekata uključenih u županijske 

javnozdravstvene prioritete. 

• Rijeka: Gosp. Jadran Mandekić, projekt Rijeka-zdravi grad, Odjel za zdravstvo i socijalnu 

skrb, izvijestio je da je prihvaćena riječka dokumentacija za VII. Fazu Europskog projekta 

Zdravih gradova. Rijeka ima tri prioriteta u europskom kontekstu - rana intervencija, zdravo 

starenje (uključivanje starijih u društvene aktivnosti, posebno „nevidljivih“ starijih) te 

mentalno zdravlje. Osim toga, mentalno zdravlje je 2018. godine na Konsenzus konferenciji 

usvojeno kao zaseban prioritet. Govorio je i o tome kako je pokušaj snalaženja u 

novonastaloj (korona) kriznoj situaciji prerastao u pokušaj snalaženja u novim okolnostima 

što je dovelo do prilagodbe aktivnosti u okviru projekta Zdravi grad.  

• Split: Gđa. Tihana Maglica i gđa. Nađa Mladinić, UO za socijalnu skrb, zdravstvenu zaštitu 

i demografiju, rekle su kako je u gradu, povezano s političkim promjenama, narušen 

kontinuitet projekta Zdravi grad, na čijoj se uspostavi trenutno radi. Međutim, provode se 

aktivnosti usmjerene na unapređenje zdravlja stanovništva i pojedinih skupina stanovništva 

poput starih, onih ugroženog mentalnog zdravlja ili socijalno ugroženih. 

• Dubrovnik: Gosp. Miho Katičić, zamjenik pročelnika UO za obrazovanje, šport, socijalnu 

skrb i civilno društvo, istaknuo je nastojanje grada da projekti koji se provode budu 

usmjereni na stvarne potrebe stanovništva te da planirane društvene intervencije budu 

zasnovane na znanstvenim činjenicama. Spomenuo je važnost strateških dokumenata kao 

podloge za provedbu aktivnosti. U Dubrovniku je tako donesena nova Strategija 

izjednačavanja mogućnosti za osobe s invaliditetom, za razdoblje od 2021. do 2025. godine. 

Osim toga, grad puno ulaže u području prevencije i unapređenja zdravlja djece i mladih, 

kroz suradnju s gradskim i županijskim institucijama te civilnim društvom. 

• Osječko-baranjska županija: Doc.dr.sc. Ivana Stanić, pročelnica UO za zdravstvo i 

socijalnu skrb, u svom je izvještaju navela kako kroz djelovanje Upravnog odjela za 

zdravstvo, socijalnu skrb i hrvatske branitelje sudjeluje u brojnim aktivnostima kojima se 

osigurava dostupnost i kvaliteta zdravstvene zaštite za sve stanovnike županije. Unatoč 

korona pandemiji koja je u velikoj mjeri utjecala na organizaciju i provođenje aktivnosti, 

županija je tijekom 2021. godine uspjela sudjelovati u čitavom nizu projekata, poput: 20. 

Tjedan mozga „Virusi – prevencija i učinci na mozak“, kongres OSCON: „Pandemija: novo 

normalno“, „Zdravo odrastanje: poticanje zdravlja djece i mladih kroz inovativne pedagoške 

pristupe“, „55. godina postojanja Gradske lige protiv raka Osijek“, „Žene u crvenom“ i dr. 
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Na kraju prvog dijela sastanka, prof. Šogorić je izvijestila o radu Mreže u 2021. godini. 

Osvrnula se na izazov pandemije koji je obilježio i ovu godinu, zbog čega su se sve redovite 

aktivnosti Mreže održane u online formatu. 24. Sajam zdravlja je u travnju, po prvi put, 

održan u svom virtualnom izdanju na temu Vizije gradova i prostora. Održane su dvije tematske 

Konferencije: „Zdravo urbano planiranje” i „Očuvanje planeta od degradacije kroz zaštitu 

prirodnih resursa te održivu potrošnju i proizvodnju”. I 27. Motovunska ljetna škola 

unapređenja zdravlja, održana u lipnju na temu Cjelovita skrb, također je doživjela svoje prvo 

virtualno izdanje. Uz Radionicu „Suradnja lokalne samouprave sa društvenim organizacijama i 

civilnim društvom“ organizirana je i Tematska konferencija „Cjelovita skrb”. 26. Poslovni 

sastanak HMZG, održava se u tzv. „hibridnom“ izdanju i otvara temu duševno zdravlje u 

zajednici, kroz Konferenciju: „Resursi za duševno zdravlje u zajednici” i Radionicu „Podrška i 

pomoć pomagačkim profesijama tijekom Covid-19 pandemije i dalje”. U lipnju je na web 

stranicama Mreže i portalu hrvatskih znanstvenih i stručnih časopisa Hrčak, objavljeno i 

digitalno izdanje 23. broja Epohe zdravlja na temu „Vizije gradova i prostora“.  

Tijekom 2021. godine uveden je i novi format sastajanja – online radionice razmjene 

iskustva i učenja novih vještina. Tijekom ožujka i svibnja održane su radionice: „Duševno 

zdravlje djece i mladih vezano uz posljedice samoizolacije i načini njihovog prevladavanja“ i 

„Unapređenje zdravlja djece i mladih - Slobodno vrijeme djece i mladih“.  

Tijekom 2021. Mreža je bila uključena u rad UNIC Projekta (Europsko sveučilište 

postindustrijskih gradova) koje od 2020. godine provodi Sveučilište u Zagrebu u suradnji sa 7 

drugih europskih sveučilišta. Važna komponenta projekta je pokretanje gradskih laboratorija 

koji su zamišljeni kao fizička ili virtualna mjesta rasprave radi utvrđivanja ključnih izazova i radi 

generiranja potencijalnih rješenja povezanih s pitanjima s kojima se suvremeni gradovi 

suočavaju. U sklopu Gradskog laboratorija 2021: Otporan Zagreb nastoji se dati doprinos 

jačanju kapaciteta otpornosti grada Zagreba u nošenju s kriznim situacijama. Tijekom prve 

faze projekta u svibnju kroz deset je radionica na kojima su sudjelovali predstavnici akademske 

zajednice (znanstvenici, nastavnici, studenti), lokalni stručnjaci te predstavnici gradskih 

upravnih odjela i institucija, napravljena zajednička samoprocjena ključnih izazova s kojima se 

grad susretao tijekom posljednji godinu i pol dana, mapirane su snage i detektirane slabe 

strane u kojima su nedostatno razvijeni kapaciteti otpornosti te formulirani problemi na čijem 

će se rješavanju raditi u drugoj fazi. Krajem lipnja kroz međunarodnu platformu/Hackathon sa 

partnerskim UNIC Sveučilištem iz Corka, Republika Irska generirani su prijedlozi rješenja koja 

bi se tijekom rujna mogla početi implementirati kako bi se osnažio gradski kapacitet otpornosti. 

Najintenzivnija među aktivnostima međunarodne suradnje bila je ona s Europskim uredom 

Svjetske zdravstvene organizacije i drugim članovima Europske mreže zdravih gradova. Krajem 

ožujka, krajem svibnja i početkom rujna održani su online sastanci gradskih i nacionalnih 

koordinatora sa gospođom Nino Berdzuli i članovima tima iz Kopenhagena. Na sastancima se 

dogovarao sadržaj rada tijekom VII. faze Europskog projekta Zdravih gradova i dogovoren je 

produžetak trajanja ove faze do kraja 2025. godine. Uz mjesečne Covid-19 webinare 

sudjelovali smo i na sastancima tematskih radnih grupa. Početkom ožujka sastanak je održala 

Radna grupa za prevenciju štetnih događaja u djetinjstvu (Taskforce of the WHO European 

Healthy Cities Network „Trauma Informed Prevention of Adverse Childhood Experiences“), a 

sredinom travnja održan je trodnevni virtualni simpozij Urbani dizajn za zdravlje („Urban design 

for health How can we use urban design to promote physical activity and healthy diets in the 

cities?“). 
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Hrvatska mreža zdravih gradova službeno je ispunila sve kriterije i dobila akreditaciju za 

sudjelovanje u VII. fazi. Grad Rijeka je uspješno završio proces designacije.  

Na kraju sastanka razgovaralo se o reviziji web stranica Mreže i aktivnostima koje slijede. 

Cilj revizije weba Mreže je omogućiti što bolju podršku postojećim i budućim članovima Mreže, 

ali i pružiti pouzdane informacije zainteresiranoj stručnoj i široj javnosti. Prijedlog je da sadržaj 

na webu bude podijeljen u dva dijela: informativni (bazični) i dinamični (edukacijski): 

1. Informativni, bazični dio weba činile bi uvodna stranica o Mreži i članovima, o 

predsjedništvu te arhivski, postojeći dio weba (videoteka, filmoteka, bibilioteka). 

Članovi - gradovi i županije bili bi predstavljeni s logom projekta te imenom i kontaktom 

koordinatora kao i direktnim linkom na stranice Zdravog grada/županije (ako ih imaju) 

ili samo grada/županije (ako nema specifičnog sadržaja vezano uz projekt Zdravi 

grad/županija). Povezani zdravljem ostaje kao najava događanja i sažeti izvještaji o 

prošlim događanjima. Hrvatski prvaci zdravlja će biti uklonjeni dok multimedija i 

tražilica ostaju. 

2. Dinamični, edukacijski dio weba činila bi iskustva članova Mreže i Suportivnog centra 

Mreže koja bi bila tematski posložena prema temama VII i VIII faze Europskog projekta 

zdravi grad, odnosno Prioritetima iz Strategije HMGZ do 2030. godine (niže u tekstu 
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navedene su četiri predložene teme). Činili bi ih kratki video prilozi po temama 

prikupljeni iz do sada održanih online radionica i konferencija Mreže, članci objavljeni 

u Epohama zdravlja te linkovi na zdravo gradske stranice i objave na Facebooku članova 

Mreže. Najviše će se promijeniti dio weba pod nazivom Djelotvorno znanje za zdravlje 

čiji će se naziv nadopuniti sa - Promicanje zdravlja i blagostanja kroz sustav lokalne 

uprave i samouprave. 

Nove teme su:  

1. Ljudi u središtu - biti će najveći dio tematskih stranica koji uz objašnjenje pojmova: ulaganje 

u ljude kao prioritet u razvoju lokalnih politika i strategija, pravičnost (osigurati da nitko nije 

zaboravljen) i razvoj inkluzivnog društva donosi novi pristup promicanju zdravlja i 

blagostanja i sprečavanju bolesti od najranijeg djetinjstva do starije dobi te transformaciju 

pružanja usluga našim sugrađanima (osiguravanje pružanja odgovarajućih, visoko 

kvalitetnih usluga koje odgovaraju prepoznatim potrebama). Grana se na:  

a) učinkovite „cijelo-životne” politike i intervencije, bolje prepoznavanje i odgovaranje 

na potrebe ranjivih grupa naših stanovnika - grana se na: djeca i mladi, stariji 

sugrađani, osobe s invaliditetom, obitelji (npr. ulaganje u rani razvoj djece, 

sprečavanje nasilja u obitelji i sigurnosti djece, jednoroditeljske obitelji), 

b) duševno zdravlje, 

c) cjelovita skrb - učinkovite, sveobuhvatne i cjelovite strategije i intervencije. 

2. Stvaranje urbanog okruženja koje unapređuje zdravlje i blagostanje - zagovaranje 

univerzalnog dizajna urbanog prostora otvarajući teme: zdravi, održivi i otporni gradovi, 

zeleni gradovi. Grana se na: 

a) pristupačnost, mobilnost, transport i tjelesna aktivnost, zelene površine, urbana 

obnova, kulturno nasljeđe – jedinstven prostor kojeg zajednice održivo koriste i  

b) unapređenje učinkovitosti korištenja energije u javnim zgradama, gradski vrtovi i 

drugo  

3. Zaštita prirodnih resursa i održiva proizvodnja i potrošnja. Grana se na:  

a) zaštita prirodnih resursa (voda, adekvatna dispozicija otpada i otpadnih voda, zaštita 

tla i bio-raznolikosti, značaj klimatskih promjena i mogućnosti otklanjanja njihovog 

negativnog utjecaja na lokalne zajednice) te 

b) održiva potrošnja i proizvodnja (transformativni ekonomski modeli za održiv i pravičan 

razvoj, kao što je npr. cirkularna ekonomija, srebrna ekonomija i zelena ekonomija te 

edukacija za održivi razvoj) 

4. Mir, sudjelovanje i boljitak. Grana se na:  

a) razvoj otpornih zajednica, 

b) rukovođenje zdravljem kroz jačanje javnozdravstvenog i upravljačkog kapaciteta 

lokalne samouprave i izgradnja kapaciteta za promjenu,  

c) razvoj partnerstva za zdravlje, jačanje sudjelovanja građana, stvaranje partnerstva 

sa raznim sektorima i uvođenje nove „kulture rada” u gradske odjele i institucije. 
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Preostale aktivnosti u 2021.bile bi: održavanje preostalih, dogovorenih online radionica vezanih 

uz teme: Stariji sugrađani (urbani i ruralni), Podrška samostalnom življenju u zajednici i 

Savjetovališni rad te nastavak međunarodne suradnje kroz webinare i konferencije te Godišnji 

poslovni sastanak Europske mreže zdravih gradova koji će se održati 8. prosinca 2021. U 2022. 

treba se održati Izborna skupština HMZG. 

Tematska konferencija „Resursi za duševno zdravlje u zajednici“ održana je u 

poslijepodnevnom dijelu prvog radnog dana Poslovnog sastanka. Uvodničari u temu bile su 

prof.dr.sc. Slađana Štrkalj Ivezić s Klinike za psihijatriju Vrapče, Referentnog centra 

Ministarstva zdravstva za metode psihosocijalne rehabilitacije, Hrvatsko društvo za kliničku 

psihijatriju HL-a koja je govorila o konceptu mentalnog zdravlja u zajednici, prof.dr.sc. Danijela 

Štimac Grbić, s Hrvatskog zavod za javno zdravstvo te Škole narodnog zdravlja „Andrija 

Štampar“, Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu koja je govorila o nastanku strateškog 

okvira razvoja mentalnog zdravlja u Hrvatskoj 2021.-2030. i reorijentaciji sustava zaštite 

mentalnog zdravlja te gđa. Anica Ježić, načelnica Sektora za razvoj i unapređenje socijalnih 

usluga, Ministarstva rada, mirovinskoga sustava obitelji i socijalne politike koja je govorila o 

programima podrške socijalno osjetljivim skupinama s ciljem uključivanja u zajednicu. 

Prof. Štrkalj Ivezić je govorila o mentalnom zdravlju u zajednici koje se ostvaruje 

suradnjom između različitih sektora društva, kao i međusobnom povezanosti službi i usluga 

unutar zdravstvenog sektora kako bi se postigli najbolji rezultati za mentalno zdravlje 

pojedinca, obitelji i društva. Mentalno zdravlje definirala je kao stanje dobrobiti u kojem svaki 

pojedinac ostvaruje vlastiti potencijal, može se nositi s normalnim životnim stresovima, može 

raditi produktivno i može dati doprinos svojoj zajednici. Mentalno zdravlje je bitna komponenta 

socijalne kohezije, produktivnosti, mira i stabilnosti i zato ga je potrebno njegovati kroz 

uklanjanje rizičnih faktora i povećanje utjecaja protektivnih faktora. Zahvaljujući Akcijskom 

planu za mentalno zdravlje SZO (2012. – 2020.) postoje smjernice (što treba poduzeti) ono 

što nedostaje je implementacija. Akcijski plan zagovara primjenu principa oporavka, socijalne 

uključenosti, multidisciplinarnog i multisektorskog pristupa, skrbi za mentalno zdravlje u 

najmanje ograničavajućim uvjetima s najmanje ograničenja privatnog života, uspostavljanje 

timova za mentalno zdravlje u zajednici, brzu dostupnost hitne procjene u zajednici, 

dostupnost različitih službi i usluga za mentalno zdravlje u zajednici, kratko bolničko liječenje 
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s planom nastavka skrbi u zajednici, povećanje efikasnosti liječenja putem primjene evidence 

base metoda i edukacije te smanjenje učestalosti hospitalizacija koje nastaju zbog nedostatka 

skrbi u zajednici. Mentalno zdravlje u zajednici osigurava bolje ishode liječenja. Tijekom 

predavanja nekoliko je puta naglašeno da je cilj liječenja pacijenta oporavak te da pacijent ima 

centralnu ulogu u tom procesu. Također je navela da je socijalno uključivanje, tj. povezivanje 

ljudi s njihovom zajednicom ključni dio procesa oporavka. 

Prof. Štimac Grbić je, u ime Ministarstva zdravstva RH, predstavila Strateški okvir razvoja 

mentalnog zdravlja u Hrvatskoj 2021.-2030. koji još čeka na javnu raspravu prije ulaska 

u proces usvajanja. Izradu ovog strateškog okvira potaknuli su nedvosmisleno loši pokazatelji 

duševnog zdravlja u RH. Prema procjeni opterećenja bolestima za Hrvatsku, mentalni 

poremećaji su na četvrtom mjestu odmah iza kardiovaskularnih i malignih bolesti te ozljeda. 

Mentalni poremećaji (šifra F00-F99) godinama sudjeluju s udjelom od 6-7% u ukupnom 

bolničkom pobolu u Hrvatskoj (u dobnoj skupini 20-59 godina vodeći su uzrok bolničkog 

pobola). Skoro četvrtina ukupnih bolno opskrbnih dana registrira se za hospitalizacije osoba s 

dijagnozama mentalnih poremećaja. Prema korištenju dana bolničkog liječenja vodeća su 

skupina bolničkog pobola. Na razini specijalističko-konzilijarne djelatnosti psihijatrijski pregledi 

sudjeluju s udjelom od 6- 7% u broju specijalističkih pregleda. Mentalni poremećaji uzrokovani 

alkoholom vodeća su dijagnostička kategorija u uzrocima hospitalizacija unutar skupine 

mentalnih poremećaja u Hrvatskoj. 80% svih hospitaliziranih zbog mentalnih poremećaja 

dolazi kroz bolnički hitni prijem pa je više nego očito da je prepoznavanje i pravovremeno 

liječenje potrebno „pomaknuti“ na primarnu razinu zdravstvene zaštite.  

Cilj Strateškog okvira bilo bi unaprjeđenje postojećih i razvoj novih modela unaprjeđenja i 

zaštite mentalnog zdravlja te povećanje mentalno zdravstvene pismenosti populacije radi 

smanjenja pojave mentalnih poremećaja i invaliditeta povezanih s istima uz povećanje 

dostupnosti skrbi na cijelom teritoriju Republike Hrvatske. Temelj kvalitetne skrbi činilo bi 

podizanje svijesti o problemima mentalnog zdravlja, jačanje kapaciteta zajednice za brigu o 

mentalnom zdravlju te pravovremeno otkrivanje mentalnih poremećaja uz odgovarajuće 

liječenje i rehabilitaciju.  

Područja djelovanja iz Strateškog okvira su: Unapređenje mentalnog zdravlja (između ostalog 

ojačati socijalne i emocionalne kompetencija te povećati otpornost na svakodnevni stres i 

destigmatizacija), Prevencija i rano prepoznavanje problema mentalnog zdravlja (između 



13 
 

ostalog oportunistički probir za rano otkrivanje mentalnih poremećaja i izrada protokola za 

adekvatno liječenje na primarnoj razini), Liječenje (prebaciti liječenje s primarno bolničkog 

tretmana na izvaninstitucionalni tretman u zajednici, naglasak na osnaživanju i oporavku), 

rehabilitacija i ljudska prava osoba s problemima mentalnog zdravlja, Zaštita mentalnog 

zdravlja u zajednici (programi podržanog stanovanja, socijalnog uključivanja i zapošljavanja), 

Osiguranje učinkovitosti (nadzirati kvalitetu usluga i prava osoba s mentalnim poremećajima), 

Praćenje i evaluacija provedbe Strateškog okvira (razvoj akcijskih planova i osiguranje 

kvalitete) te implementacija akcijskog plana, Financiranje (dostatna sredstva planirana u 

Državnom proračunu). 

Na početku svoje prezentacije gospođa Ježić je predstavila sustav socijalne skrbi i ustanove 

kroz koje se provode njegove aktivnosti. Naglasila je da upravo najranjivije skupine (djeca bez 

odgovarajuće roditeljske skrbi, djeca s problemima u ponašanju, djeca s teškoćama u razvoju, 

osobe s invaliditetom, starije osobe, žrtve obiteljskog nasilja, žrtve trgovanja ljudima, 

beskućnici, osobe s problemima ovisnosti, dugotrajno nezaposlene osobe i korisnici koji izlaza 

iz skrbi te tražitelji međunarodne zaštite i djeca bez pratnje) najviše osjećaju posljedice potresa 

i pandemije. Pojasnila je socijalne usluge u sustavu socijalne skrbi i predstavila EU projekt 

Potpora poboljšanju socijalnih usluga u Hrvatskoj (unaprjeđenje procesa planiranja 

razvojem i uvođenjem jedinstvene metodologije za procjenu potreba u području socijalnih 

usluga). Cilj projekta bio bi potaknuti izradu novih socijalnih planova (nacionalno i lokalno) 

utemeljenih na jedinstvenom metodološkom pristupu. Ovime bi se identificirale potrebe, 

utvrdile regionalne nejednakosti te pokrenuli odgovarajući programi podrške socijalno 

osjetljivim skupinama s ciljem njihovog boljeg uključivanja u zajednicu. 

Polazna osnova je Nacionalna razvojna strategija RH do 2030. koja u okviru strateškog cilja 

Zdrav, aktivan i kvalitetan život kao prvi prioritet stavlja: Socijalnu solidarnost i odgovornost – 

vezano uz osobe u riziku od siromaštva i socijalne isključenosti. Strateški dokumenti koje je 

temeljem nje razvilo Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike su: 

Nacionalni plan razvoja socijalnih usluga za razdoblje 2021. 2027., Nacionalni plan borbe protiv 
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siromaštva, Nacionalni plan za izjednačavanje mogućnosti za osobe s invaliditetom te novi 

zakon o socijalnoj srbi. 

 

Nakon njih, izlaganje je imala Dorja Vočanec, iz PUB HUB tima Škole narodnog zdravlja „Andrija 

Štampar“, Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, na temu „Izazovi integracije skrbi 

– organizacijska perspektiva“. Prikazala je kako je imperativ integracije kao odgovor na 

neučinkovitost i fragmentiranost sustava zahtjev europskih pa onda i hrvatskih politika i 

strategija te upozorila na važnost analize potreba i okruženja prije reorganizacije postojećih i 

uvođenja novih resursa i rješenja.  

Uz moderatore gosp. Jadrana Mandekića i gosp. Darka Roviša, prikazani su primjeri dobre 

prakse u Primorsko-goranskoj županiji te gradovima Crikvenici, Poreču, Opatiji i Rijeci. 

U izlaganju "Jačanje kapaciteta lokalne zajednice za ranu detekciju problema mentalnog 

zdravlja: prikaz programa jačanja mentalno zdravstvene pismenosti odgojno-

obrazovnih djelatnika-PomoziDa u PGŽ", gosp. Darko Roviš, s Nastavnog zavoda za javno 
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zdravstvo Primorsko-goranske županije govorio je o edukativnom programu zdravstvenoga 

opismenjavanja odgojno-obrazovnih djelatnika u osnovnim i srednjim školama Republike 

Hrvatske u području mentalnoga zdravlja djece i mladih, razvijenog u sklopu projekta Živjeti 

zdravo Hrvatskoga zavoda za javno zdravstvo. Naglasio je važnost toga da odgojno-obrazovni 

djelatnici mogu pravovremeno prepoznati znakove kod učenika koji bi mogli upućivati na 

probleme s mentalnim zdravljem. 

 

„Svjetionik podrške“ - Pomoć ljudima da se lakše nose sa neizvjesnošću i stresom koje nosi 

pandemija predstavile su gđa. Andrea Bačić-Pavat i gđa. Irena Križanec, iz Udruge Sretniji grad 

(Udruga za poticanje mentalnog zdravlja djece, mladih i odraslih). Program je osmišljen kao 

odgovor na krizu izazvanu pandemijom COVID-19 i njenim posljedicama. Projekt je objedinio 

odgojno obrazovne ustanove Grada Crikvenice u pružanju podrške djeci, mladima, njihovim 

roditeljima i stručnjacima, kroz izradu online platforme sa sadržajima koji mogu pomoći 

i olakšati suočavanje sa životnim izazovima. Cilj projekta je osnaživanje i jačanje 

psihološke otpornosti djece i mladih kroz izravnu podršku i podršku njihovim roditeljima, 

odgajateljima, nastavnicima i stručnim suradnicima. 
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Poreč i njegovi nadstandardi zaštite mentalnog zdravlja su već dugi niz godina svijetli primjer 

zaštite mentalnog zdravlja u zajednici. U sklopu prezentacije „Gradski savjetovališni centri 

kao resurs zaštite mentalnog zdravlja u zajednici“, gđa. Nataša Basanić Čuš, 

koordinatorica Zdravog grada Poreč predstavila je rad psihološkog savjetovališta i istarski  

model Unapređenje rada savjetovališta Istre, usmjeren na podizanje razine zaštite 

mentalnog zdravlja stanovnika Istre, kojeg je nositelj Zdravi grad Poreč. 

Rad „Savjetovalište za brak, obitelj i mladež“ Grada Opatije, predstavila je gđa. Sanja 

Mišović Kalanj, voditeljica programa Savjetovališta. S radom su počeli 1998. godine i njihove 

aktivnost od početka do danas financira Grad Opatija. Savjetovalište provodi individualne 

tretmane te bračno (partnersko) i obiteljsko savjetovanje. Rade s djecom i mladima s 

anoreksijom, depresivnim poremećajima, ali i onima sklonim agresivnom ponašanju te 

počiniteljima kaznenih djela. Pomažu u rješavanju konflikta među supružnicima, pružaju 

pomoć u procesu rastave braka i nasilničkog ponašanje u obitelji. Bave se i savjetovanjem 

odraslih, a u suradnji sa Klubom 60+ rade i sa starijim osobama na podizanju kvalitete života 

korisnika. 
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„Sve je ok (psihološko savjetovalište za mlade)“ predstavila je gđa. Karla Mušković, pročelnica 

Odjela gradske uprave za zdravstvo i socijalnu skrb Grada Rijeke. Poticaj za osnivanjem web 

portala na kojem je dostupna pomoć psihologa, potaknuto je rezultatima istraživanja o 

mentalnom zdravlju građana Rijeke iz 2008. godine kojim su uočene i barijere zbog kojih 

građani (posebno mladi) ne traže pomoć. 18. listopada 2020. pokrenut je portal 

WWW.SVEJEOK.HR kojim su uklonjene prepoznate prepreke. Otvoren je digitalni kanal 

komunikacije blizak mladima, stalno dostupan, anoniman s maksimalnom zaštitom privatnosti, 

usluga je besplatna i na portalu su angažirani uglavnom mladi psiholozi i terapeuti. 

U petak, drugog dana sastanka, jutarnji dio programa bio je rezerviran za prikaz modela 

dobre prakse u Dubrovniku. 

Prvo izlaganje pod nazivom „Mentalno zdravlje djece i mladih za vrijeme pandemije“ 

održala je gđa. Silva Capurso, savjetnica u Poliklinici za zaštitu mentalnog zdravlja djece i 

mladih pri Općoj bolnici Dubrovnik. Kroz izlaganje ukazala je na porast ponašajnih i 

emocionalnih problema kod djece u periodu od 2019. do 2021. godine. Neki od poremećaja 

koji su usko povezani sa specifičnostima vezanim uz lockdown uključuju poremećaje ponašanja 

u kontekstu obitelji, poremećaje socijaliziranog ponašanja, depresivno-anksiozna stanja i dr. 

U prezentaciji „Prevencija u očuvanju mentalnog zdravlja svih dionika odgojno 

obrazovnog sustava“ gđa. Martina Dumančić Vranješ, prof. socijalni pedagog, voditeljica 

Županijskog vijeća za preventivne programe za osnovne i srednje škole i učeničke domove 

Dubrovačko-neretvanske županije, govorila je o ulozi škola u prevenciji problema s mentalnim 

zdravljem, s obzirom na to da su škole ključan kontekst socijalnog, emocionalnog i akademskog 

razvoja djece i mladih. Navela je kako je prevenciju u školama potrebno usmjeriti na učenike, 

odgajatelje te okružje u kojem borave. Na kraju, predstavila je iskustva projekta Lions Quest 

– Vještine za adolescenciju, koji je usmjeren na učenje temeljnih životnih vještina, oblikovanje 

karaktera, socijalno-emocionalno učenje, društveno korisno učenje te prevenciju problema u 

ponašanju, uključujući nasilje i ovisnost.  

 

  

http://www.svejeok.hr/
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Gđa. Suada Salčić, prof.psih. i pdg./mentor prikazala je aktivnosti u okviru edukativnog rada i 

psihološke pomoći mladima te izazove i prilagodbu na novonastale okolnosti u jeku korona 

pandemije. Istaknula je i ulogu mladih u destigmatizaciji rada psihologa te najavila daljnje 

aktivnosti u području osnaživanja mladih u brizi za mentalno zdravlje. 

Dr. Irena Primorac Bošnjak u svom je izlaganju predstavila aktivnosti Odjela za mentalno 

zdravlje Zavoda za javno zdravstvo Dubrovačko-neretvanske županije, uključujući 

rezultate istraživanja o rezultatima liječenja osoba u periodu od 2018. – 2020. godine. 

Istaknula je nužnost holističkog pristupa liječenju zbog kompleksnog mehanizma nastanka 

mentalnih poremećaja, potrebu za osnaživanjem roditelja te podizanju razine mentalne 

pismenosti i uklanjanja stigme oko mentalnih poremećaja, na razini cijele populacije. 

Kroz izlaganje „Rad s osobama narušenog duševnog zdravlja dubrovačke udruge 

„Lukjernica", koje su pripremili Marko Grgurević iz Upravnog odjela za obrazovanje, šport, 

socijalnu skrb i civilno društvo Grada Dubrovnika te članovi udruge gđa. Jadranka Vlatko, gđa 

Mira Šejtanić, gđa. Berta Kopić te gđa. Kate Bendeviš, prikazan je razvoj udruge i njezinih 
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djelatnosti od 2003. godine do danas. Temeljni projekti udruge su dnevni boravak s ciljem 

unaprjeđenja blagostanja i poboljšanjem socijalno-obiteljskog funkcioniranja, te uspostava 

mobilnih timova peer podrške u zajednici za osobe sa psihosocijalnim teškoćama, u suradnji s 

drugim srodnim udrugama u Hrvatskoj. Na kraju, prikazani su umjetnički radovi korisnika, 

nastali u okviru radne terapije.  

 

Program je moderirao naš domaćin, zamjenik pročelnika Upravnog odjela za obrazovanje, 

šport, socijalnu skrb i civilno društvo Grada Dubrovnika i koordinator Dubrovnika zdravog 

grada, gosp. Miho Katičić. 

Iza pauze za kavu održana je tematska Radionica „Podrška i pomoć pomagačkim 

profesijama tijekom Covid-19 pandemije i dalje“. Kao uvod u radionicu prof. Šogorić je 

prezentirala dokumentarni film Svjetske zdravstvene organizacije, ureda za Europu „Frontline 

stories: Mental health of health care workers in the COVID-19 pandemic“ 

(https://www.euro.who.int/en/health-topics/Health-systems/health-

workforce/news/news/2021/4/frontline-stories-mental-health-of-health-care-workers-in-the-

covid-19-pandemic) 

(https://www.youtube.com/watch?v=mKKgx2DpP8k&ab_channel=WHORegionalOfficeforEur

ope) 

U filmu zdravstveni radnici iz Sjeverne Makedonije, Nizozemske, Španjolske i Ujedinjenog 

Kraljevstva govore o izazovima s kojima su se suočavali u brizi za pacijente tijekom pandemije 

uzrokovane Covid-19. Radeći na prvoj liniji pandemije, njegovatelji i zdravstveni radnici 

suočavaju se sa širokim rasponom stresora, od preopterećenosti i fizičke iscrpljenosti, 

nužnosti donošenja teških odluka kako bi se osigurala skrb za pacijente i sigurnost osoblja do 

boli radi gubitka pacijenata i straha od ugrožavanja članova vlastite obitelji. Sve navedeno 

može uzrokovati dugotrajne negativne učinke na njihovo zdravlje te u konačnici utjecati i na 

kvalitetu i sigurnost skrbi koju pružaju. 

Osim fizičkog utjecaja pandemije na društva diljem svijeta, studije upozoravaju na negativne 

učinke na mentalno zdravlje ljudi. Glavne psihološke posljedice registrirane do danas su 

povišena razina stresa ili tjeskobe, usamljenost, nesanica i depresija. Zdravstveni djelatnici 

koji su proteklih godina bili izloženi ekstremnim uvjetima rada posebno su izloženi 

mogućnosti pogoršanja tjelesnog i duševnog zdravlja. Otuda i poziv SZO državama 

https://www.euro.who.int/en/health-topics/Health-systems/health-workforce/news/news/2021/4/frontline-stories-mental-health-of-health-care-workers-in-the-covid-19-pandemic
https://www.euro.who.int/en/health-topics/Health-systems/health-workforce/news/news/2021/4/frontline-stories-mental-health-of-health-care-workers-in-the-covid-19-pandemic
https://www.euro.who.int/en/health-topics/Health-systems/health-workforce/news/news/2021/4/frontline-stories-mental-health-of-health-care-workers-in-the-covid-19-pandemic
https://www.youtube.com/watch?v=mKKgx2DpP8k&ab_channel=WHORegionalOfficeforEurope
https://www.youtube.com/watch?v=mKKgx2DpP8k&ab_channel=WHORegionalOfficeforEurope
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članicama da pridaju veću pozornost zaštiti duševnog zdravlja i blagostanja zdravstvenih 

djelatnika. 

 

Nakon uvodnog dokumentarnog filma prikazana su i domaća iskustva. Gđa. Jasna Tucak, 

koordinatorica Zagreba zdravog grada prikazala je rad Povjerenstva za zaštitu mentalnog 

zdravlja djece i mladih Grada Zagreba tijekom i nakon Covid-19 krize, čiji je cilj dugoročno 

ojačati otpornost djece putem jačanja kapaciteta sustava zaštite djece i djetetove okoline. 

Predstavila je i program podrške pomagačkim profesijama koje provodi Nastavni zavod 

za javno zdravstvo „Dr. Andrija Štampar“ te aktivnosti ostalih zdravstvenih, obrazovnih i 

organizacija civilnog društva na području Grada Zagreba koje uključuju telefonsku, video ili 

komunikaciju putem portala i aplikacija. Na kraju, navela je kako Grad Zagreb provodi 

aktivnosti, programe i projekte na području liječenja, kontinuiranog zbrinjavanja i rehabilitacije 

oboljelih, ali jednako tako i na području prevencije i rane intervencije te unapređenja 

mentalnog zdravlja. 

Gđa. Nataša Basanić Čuš, koordinatorica Poreča Zdravog grada imala je prezentaciju na temu 

„Kako su se s Covid krizom nosili pomagači, jesu li bili vidljivi, što su trebali, a što 

su dobili?“ Na početku prezentacije definirala je pomagačke profesije ne samo kao 

zdravstvene radnike, psihologe, vatrogasce, humanitarce i druge profesije prve linije nego i 
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kao ljude sa svim svojim osobinama, raznim životnim okolnostima (teškoćama), sa svojim 

emocijama, strahovima, dilemama i limitima.  

Na pitanje da li su bili vidljivi, Nataša odgovara da smatra da nisu jer je uvriježeno mišljenje 

javnosti da im je to posao koji su odabrali pa se sve ostalo pod tim podrazumijeva. Na žalost 

u javnosti njihovo odricanje i „nevidljivi“ napori, nezaštićenost, visoka očekivanja, strahovi nisu 

bili prepoznati. Kao ni njihova ljutnja na postojanje dva paralelna, različita svijeta - onog 

vanjskog gdje ljudi „normalno“ žive i bolničkog gdje ljudi umiru. Na pitanje što su trebali, 

Nataša odgovara – podršku i pomoć, opremu, razumijevanje, empatiju, suradnju i disciplinu 

izvana, mogućnost odmora i psihološko osnaživanje, što mahom nisu dobili. Stoga zaključuje 

da je prvenstveno važno razumjeti pojam stresa/traume/krize i da su njima izloženi i pomagači. 

Stoga je važno prepoznati da su psihološke intervencije potrebne i samim pomagačima i da je 

njihovo osnaživanje bitno razviti već u „mirnim“ vremenima te time povećati njihovu spremnost 

u „nenormalnim okolnostima“.  

Posljednji je izlagač bila doc.dr.sc. Ivana Stanić, pročelnica Upravnog odjela za zdravstvo, 

socijalnu skrb i hrvatske branitelje Osječko-baranjske županije, s temom „Izazovi za 

djelatnike domova za starije i nemoćne osobe tijekom pandemije COVID-19“. 

Tijekom prezentacije naglasila je da je tijekom Covid pandemije pažnja njihovog odjela bila 

usmjerena i na štićenike i na djelatnike Domova za starije osobe. Pogoršavanjem 

epidemiološke situacije, pooštravanjem mjera i rastom medijskog pritiska rasli su izazovi za 

djelatnike. Jedan od izazova predstavljala je nesigurnost u smislu straha od zaraze i njezinog 

prenošenje na ukućane ili korisnike, nedostatak zaštitne opreme, brza promjena mjera, 

naputaka i smjernica za rad (koje su do sada 15 puta mijenjane), strah od nepoznatog i 

zabrinutost za ono što nas čeka. Drugi je izazov bilo beznađe u smislu ograničene mogućnosti 

pomoći pacijentima s Covidom i radi suočavanja sa smrtnim posljedicama. Treći je izazov bila 

preopterećenost poslom radi nedostatka osoblja, prekovremeni sati rada, pritisak i od strane 

poslodavca i korisnika kojima je bila potrebna dodatna skrb. Kao dodatni izazov prepoznat je i 

sukob uloga. Preporuke Odjela su da bi trebalo povećati plaće i poboljšati uvjete rada 

djelatnika, uskladiti omjer broja osoblja i korisnika u ustanovama, uvesti Covid-19 kao 

profesionalnu bolest, omogućiti djelatnicima pravo na glas i kolektivno pregovaranje u 

donošenju važnih odluka, osnažiti djelatnike da u slučaju pojave bilo kakvih respiratornih 
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simptoma ostanu kod kuće, omogućiti osoblju tjednu obuku o novim mjerama i protokolima 

postupanja te uvesti superviziju.  

Posljednje događanje radionice i poslovnog sastanka bio je okrugli stol predstavnika 

županijskih upravnih odjela za zdravstvo i ravnatelja ustanova na temu „Da li smo nešto 

naučili? ili Kako od djelatnika „prve linije“ dobiti mišljenje o tome kako su se njihove potrebe 

u pandemiji mogle bolje servisirati i učiti na pogreškama da slijedeći put budemo bolji?“. Iz 

primjera Osječko-baranjske županije (prethodna prezentacija) čuli smo da su potrebe 

djelatnika prepoznavali kroz nedavno provedeno istraživanje (putem upitnika). Tijekom Covid 

pandemije komunicirali su s ravnateljima svojih ustanova od koji su dobivali njihove percepcije 

problema i potreba djelatnika. Od Istarske županije čuli smo da su neki od ravnatelja (kao npr. 

Županijski zavod za hitnu medicinu) već i prije Covid pandemije tražili psihološko osnaživanje 

svojih djelatnika koje je tek izbijanjem epidemije postalo „organizacijski neizvedivo“. Prisutni 

su se složili sa zaključcima koje je iznijela gđa. Nataša Basanić Čuš u svojoj prezentaciji da je 

važno prepoznati da su psihološke intervencije potrebne i samim pomagačima i da je njihovo 

osnaživanje bitno razviti već u „mirnim“ vremenima te time povećati njihovu spremnost u 

„nenormalnim okolnostima“. Prof. Štrkalj Ivezić spomenula je da i u Zakonu postoji obaveza 

procjene psihosocijalnih rizika posla, a agencije koje ih provode više procjenjuju faktore 

okruženja ali ne i psihosocijalne rizike. Nažalost bolnice i druge zdravstvene ustanove ne rade 

čak ni sistematske preglede djelatnika. Zaključak je okruglog stola da nam nedostaje 

participativnih istraživanja koja bi uključivala djelatnike prve linije te da radi značaja ove teme 

razgovor o njoj trebamo nastaviti i u njega uključiti i resorna Ministarstva (rada, zdravstva).  

Na kraju sastanka prof. Šogorić je svima zahvalila na sudjelovanju i nesebičnom dijeljenju 

znanja i iskustva, a posebno našem domaćinu gospodinu Mihi Katičiću na ukazanom 

gostoprimstvu.  

U Zagrebu, 12. listopada 2021. 

Izvještaj napisale: Dorja Vočanec i Selma Šogorić 
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Popis sudionika 

26. JESENSKI POSLOVNI 

SASTANAK HRVATSKE MREŽE ZDRAVIH GRADOVA 

U Dubrovniku uz mogućnost sudjelovanja online 

dana 16. i 17. rujna 2021. 

 
1. Arbanasić Andrea 
UO za financije i društvene djelatnosti, 
Grad Opatija 
Maršala Tita 3, Opatija 
andrea.arbanasic@opatija.hr 
 
2. Bačić-Pavat Andrea 
Udruga Sretniji grad, Crikvenica 
andrea.b.pavat@gmail.com 
 
3. Balorda Ljilja 
Zavod za javno zdravstvo Zadar 
Kolovare 2, Zadar 
ljilja.balorda@zjz.t-com.hr  
 
4. Basanić Čuš Nataša 
Zdravi grad Poreč  
M.Gioseffi 4, Poreč   
savjetovaliste@zdravi-grad-porec.hr; 
natasa@zdravi-grad-porec.hr  
 
5. Bendeviš Kate 
Udruga Lukjernica 
Nikole Božidarevića 10, Dubrovnik 
lukjernica@hotmail.com 
 
6. Borovčak Sonja 
Zabok – zdravi grad 
Zivtov trg 10, Zabok 
sonja.borovcak@gmail.com 
 
7. Brčić Dživo 
UO za obrazovanje, šport, socijalnu skrb i 
civilno društvo, Grad Dubrovnik 
Ulica Iva Vojnovića 31, Dubrovnik 
dbrcic@dubrovnik.hr 
 
8. Capurso Silva 
Poliklinika za zaštitu mentalnog zdravlja 
djece i mladih, OB Dubrovnik 
Dr. Roka Mišetića 2, Dubrovnik 
silvac@bolnica-du.hr  
 

9. Citković Jasminka 
UO za društvene djelatnosti i lokalnu 
samoupravu, Grad Crikvenica 
Kralja Tomislava 85, Crikvenica 
jasminka.citkovic@crikvenica.hr 
 
10. Ćosić Dukić Jelena 
Zavod za javno zdravstvo Zadar 
Kolovare 2, Zadar 
jelena.cosic@zjz.t-com.hr 
 
11. Dumančić Vranješ Martina 
Županijsko vijeće za preventivne 
programe za osnovne i srednje škole i 
učeničke domove Dubrovačko-
neretvanske županije 
martinapup@yahoo.com 
 
12. Džono-Boban Ankica 
Služba za promicanje zdravlja, Zavod za 
javno zdravstvo Dubrovačko-neretvanske 
županije 
Dr. A. Šercera 4a, Dubrovnik 
ankica.dzono-boban@zzjzdnz.hr 
 
13. Đerek Dubravčić Ivana 
Gradski ured za zdravstvo, Grad Zagreb 
Draškovićeva 15, Zagreb 
ivana.dubravcic55@gmail.com 
 
14. Gregurović Šanjug Martina 
UO za zdravstvo, socijalnu politiku, 
branitelje, civilno društvo i mlade, 
Krapinsko-zagorska županija 
Magistratska 1, Krapina 
martina.gregurovic@kzz.hr 
 
15. Grgurević Marko 
UO za obrazovanje, šport, socijalnu skrb i 
civilno društvo, Grad Dubrovnik 
Ulica Iva Vojnovića 31, Dubrovnik 
mgrgurevic@dubrovnik.hr 
 

mailto:andrea.arbanasic@opatija.hr
mailto:andrea.b.pavat@gmail.com
mailto:natasa@zdravi-grad-porec.hr
mailto:lukjernica@hotmail.com
mailto:sonja.borovcak@gmail.com
mailto:dbrcic@dubrovnik.hr
mailto:silvac@bolnica-du.hr
mailto:silvia.crnic@crikvenica.hr
mailto:jelena.cosic@zjz.t-com.hr
mailto:martinapup@yahoo.com
mailto:ankica.dzono-boban@zzjzdnz.hr
mailto:ivana.dubravcic55@gmail.com
mailto:martina.gregurovic@kzz.hr
mailto:mgrgurevic@dubrovnik.hr
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16. Ježić Anica 
Zavod za socijalni rad, Ministarstvo rada, 
mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne 
politike RH 
Trg Nevenke Topalušić 1, Zagreb 
Anica.Jezic@mrosp.hr 
 
17. Josipović Iva 
Zdrava županija, Primorsko-goranska 
županija, Slogin kula 2/1, Rijeka 
iva.josipovic@gmail.com 

 
18. Katačić Roberta 
UO za zdravstvo i socijalnu skrb,  
Istarska županija 
Flanatička 29, Pula 
roberta.katacic@istra-istria.hr 
 
19. Katičić Miho 
UO za obrazovanje, šport, socijalnu skrb i 
civilno društvo, Grad Dubrovnik 
Ulica Iva Vojnovića 31, Dubrovnik 
miho.katicic@dubrovnik.hr 
 
20. Kežić Anamaria 
Služba za promicanje zdravlja, Zavod za 
javno zdravstvo Dubrovačko-neretvanske 
županije 
Dr. A. Šercera 4a, Dubrovnik 
socijalna.medicina@zzjzdnz.hr 
 
21. Kopić Berta 
Udruga Lukjernica 
Nikole Božidarevića 10, Dubrovnik 
lukjernica@hotmail.com 
 
22. Križanec Irena 
Udruga Sretniji grad, Crikvenica 
savjetovalistesretnijigrad@gmail.com 
 
23. Kučan Renata 
Odsjek za odgoj i obrazovanje, udruge, 
sport i socijalnu skrb, UO za društvene 
djelatnosti, Grad Karlovac 
Banjavčićeva 9, Karlovac 
renata.kucan@karlovac.hr 
 
24. Leko Dragana 
UO za zdravstvo i socijalnu skrb, 
Vukovarsko-srijemska županija 
Glagoljaška 27, Vinkovci 
dragana.leko@vusz.hr 

25. Maglica Tihana 
UO za socijalnu skrb, zdravstvenu zaštitu 
i demografiju, Grad Split 
Obala kneza Branimira 17, Split 
nada.mladinic@split.hr 
 
26. Malatestinić Đulija 
UO za zdravstvo, Nastavni zavod za javno 
zdravstvo Primorsko-goranske županije 
Krešimirova 52a, Rijeka 
djulija.malatestinic@pgz.hr 
 
27. Mandekić Jadran 
Grad Rijeka 
Korzo 16, Rijeka 
jadran.mandekic@rijeka.hr 

 
28. Mijač Sandra 
Poliklinika Synlab Hrvatska 
sandra.mijac@vip.hr 
 
29. Milotti Ašpan Sandra 
Zdravi grad Poreč 
M.Gioseffi 4, Poreč 
sandra.milotti@gmail.com 
 
30. Mišović-Kalanj Sanja 
Savjetovalište Grada Opatije za djecu, 
mladež, brak i obitelj 
Maršala Tita 3, Opatija 
smkalanj@gmail.com 
 
31. Mladinić Nađa 
UO za socijalnu skrb, zdravstvenu zaštitu 
i demografiju, Grad Split 
Obala kneza Branimira 17, Split 
tihana.maglica@split.hr 
 
32. Mušković Karla 
Odjel za zdravstvo i socijalnu skrb, Grad 
Rijeka 
Korzo 16, Rijeka 
karla.muskovic@rijeka.hr 
 
33. Mužar Sertić Miljenka 
UO za zdravstvo, socijalnu politiku, 
branitelje, civilno društvo i mlade, 
Krapinsko-zagorska županija 
Magistratska 1, Krapina 
miljenka.muzar@kzz.hr  
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34. Petek Jasna 
Krapinsko-zagorska županija 
Magistratska 1, Krapina 
jasna.petek@kzz.hr 
 
35. Presečan Blaženka 
UO za društvene djelatnosti, Grad 
Karlovac 
Banjavčićeva 9, Karlovac 
blazenka.presecan@karlovac.hr 
 
36. Primorac Bošnjak Irena 
Odjel za mentalno zdravlja, Zavod za 
javno zdravstvo Dubrovačko-neretvanske 
županije 
Dr.A.Šercera 4 a, Dubrovnik 
irena.primorac-bosnjak@zzjzdnz.hr 
 
37. Rajčević Kazalac Marijana 
Zdravi grad Poreč 
M.Gioseffi 4, Poreč 
marijana.rajcevic@gmail.com 
  
38. Roviš Darko 
Nastavni zavod za javno zdravstvo 
Primorsko-goranske županije 
Krešimirova 52a, Rijeka 
darkorovis@yahoo.com 
 
39. Salčić Suada 
Dubrovačko-neretvanska županija 
suada.salcic@gmail.com 
 
40. Sanković Mandica 
UO za prostorno uređenje, gradnju i 
zaštitu okoliša, Grad Vinkovci 
Kralja Zvonimira 1, Vinkovci 
mandica.sankovic@gmail.com 
 
41. Stanić Ivana 
UO za zdravstvo i socijalnu skrb, Osječko-
baranjska županija 
Kapucinska 40/I, Osijek 
ivana.stanic@obz.hr  
 
42. Šejtanić Mira 
Udruga Lukjernica 
Nikole Božidarevića 10, Dubrovnik 
lukjernica@hotmail.com 
 
 
 

43. Šogorić Selma 
HMZG; Škola narodnog zdravlja „Andrija 
Štampar", Medicinski fakultet Sveučilišta 
u Zagrebu 
Rockefellerova 4, Zagreb 
ssogoric@snz.hr 
 
44. Štimac-Grbić Danijela 
Odjel za mentalno zdravlje i prevenciju 
ovisnosti, Hrvatski zavod za javno 
zdravstvo;  
Škola narodnog zdravlja „Andrija 
Štampar", Medicinski fakultet Sveučilišta 
u Zagrebu 
Rockefellerova 7; Rockefellerova 4, 
Zagreb 
danijela.stimac@hzjz.hr; 
danijela.stim@gmail.com 
 
45. Štrkalj Ivezić Slađana 
Klinika za psihijatriju Vrapče, Referentni 
centar MIZ za metode psihosocijalne 
rehabilitacije 
Bolnička cesta 32, Zagreb 
sladjana.ivezic@bolnica-vrapce.hr  
 
46. Tepšić Jelka 
Grad Dubrovnik 
Ulica Iva Vojnovića 31, Dubrovnik 
jtepsic@dubrovnik.hr 
 
47. Tošić-Grlač Sonja 
UO za zdravstvo i socijalnu skrb, 
Međimurska županija 
R. Boškovića 2, Čakovec 
sonja.tosic@medjimurska-zupanija.hr 
 
48. Tucak Jasna 
Gradski ured za zdravstvo, Grad Zagreb 
Draškovićeva 15, Zagreb 
Jasna.Tucak@zagreb.hr 
 
49. Valešić Marija 
UO za zdravstvo, socijalnu skrb i hrvatske 
branitelje, Sisačko-moslavačka županija 
Rimska 28, Sisak 
marija.valesic@smz.hr 
 
50. Vlatko Jadranka 
Udruga Lukjernica 
Nikole Božidarevića 10, Dubrovnik 
lukjernica@hotmail.com 
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51. Vočanec Dorja 
HMZG; Škola narodnog zdravlja „Andrija 
Štampar", Medicinski fakultet Sveučilišta 
u Zagrebu 
Rockefellerova 4, Zagreb 
dvocanec@snz.hr 
 

52. Vukasović Dijana 
Služba za promicanje zdravlja, Zavod za 
javno zdravstvo Dubrovačko-neretvanske 
županije 
Dr. A. Šercera 4a, Dubrovnik 
socijalna.medicina@zzjzdnz.hr 
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